

Nr 216.

Ankom till riksdagens kansli den 15 juni 1945 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa anslag för budgetåret 1945/46 till socialstyrelsen jämte i ämnet väckt motion.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln (punkterna 3 och 5) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1945/46 beräkna dels till Socialstyrelsen: Avlöningar till personal för verksamheten i allmänhet ett förslagsanslag av 830 000 kronor, dels ock till Socialstyrelsen: Omkostnader ett förslagsanslag av 175 000 kronor.

Sedermåra har Kungl. Maj:t i propositionen nr 233, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 23 februari 1945, föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning och avlöningsstat för socialstyrelsen, avlöningsstaten att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46, dels under rubriken Socialstyrelsen för nämnda budgetår såsom förslagsanslag anvisa till Avlöningar till personal för verksamheten i allmänhet 910 000 kronor och till Omkostnader 175 000 kronor, dels ock medgiva, att den i avlöningsstaten för socialstyrelsen upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må för budgetåret 1944/45 överskridas med högst 40 000 kronor.

1:o) Socialstyrelsen: Avlöningar till personal för verksamheten i allmänhet. Till förevarande ändamål har anslag för innevarande budgetår anvisats med 830 000 kronor.

I statsrådsprotokollet lämnas en redogörelse för *socialstyrelsens* framställningar och uttalanden i skrivelser den 28 augusti samt den 4 och 5 december 1944 ävensom den 31 januari och den 15 februari 1945. Vidare anmäles, att *socialvårdskommittén* i sitt i juli 1944 avgivna betänkande med utredning och förslag angående revision av lagstiftningen om barnavårdsanstalter och fosterbarnsvård (SOU 1944: 34) bland annat föreslagit viss förstärkning av personalen å socialstyrelsens socialvårdsbyrå.

Departementschefen har för egen del anfört följande.

Innan jag ingår på de olika anslagsposterna, vill jag beröra socialstyrelsens förslag om inrättande inom styrelsen av en särskild barnavårdsbyrå och socialvårdskommitténs förslag om förstärkning av de för barnavården avsedda arbetskrafterna genom inrättande av en byrådirektörstjänst i lönegraden Eo 28.

De reformer som under de senare åren genomförts på barnavårdens område ha tillfört socialstyrelsen nya arbetsuppgifter, i följd varav förstärk-

ningar tid efter annan måst ske av dess personal. Då det uteslutande varit socialvårdsbyrån, som berörts härav, har följden därav naturligen måst bliva en stark ansvällning av nämnda byrå, vilket i sin tur lett till att byråns chef fått mindre möjligheter än förut att överblicka och leda arbetet å byråns olika avdelningar. Vid bedömning av vilket avseende som bör fästas vid sistnämnda omständighet måste beaktas, att byråns chef måste tillbringa en ej oväsentlig del av sin tid på tjänsteresor.

Med hänsyn till det sagda kan det ej betraktas som anmärkningsvärt, att socialstyrelsen nu ansett tiden inne att föreslå inrättande av en särskild barnvårdsbyrå. Det förefaller mig också troligt, att utvecklingen kommer att nödvändiggöra en sådan åtgärd. Ställning måste emellertid också tagas till frågan, om det nu är den lämpligaste tidpunkten härför.

En anledning att ställa sig frågande härtill synes mig vara att de nya arbetsuppgifterna tillförts byrån på senaste tiden och att så småningom en stabilisering kan väntas ske, som tillåter en mera säker överblick för de närmaste åren av reformernas verkningar på socialstyrelsens arbets sätt. I varje fall föreligga större möjligheter härtill än nu vid den ej avlägsna tidpunkt, då prövningen av skyddshemsutredningens betänkande åter aktualiserar frågan om styrelsens byråindelning. Det får då bliva föremål för närmare övervägande, vilka åtgärder i fråga om styrelsens byråindelning som äro av så trängande natur, att de böra genomföras oberoende av den slutliga utformningen av organisationen inom vår socialvård. Övervägande skäl synas mig därför tala för att för närvarande ställa sig avvaktande till förslaget om en särskild barnvårdsbyrå, och jag anser mig därför ej nu böra framlägga förslag härom.

Vad däremot angår socialvårdskommitténs förslag om inrättande av en byrådirektörstjänst för barnvårdsärenden i lönegraden Eo 28 synas mig de uppgifter, som skola tillkomma socialstyrelsen enligt kommitténs förslag om barnvårdsanstalter och fosterbarnsvård, väl motivera inrättandet av en dylik tjänst. Då jag har för avsikt att senare i dag föreslå avlåtandet till riksdagen av en på grundval av nämnda förslag byggd proposition, tillstyrker jag inrättandet av den föreslagna nya tjänsten. Väl skall enligt nyssnämnda proposition den nya organisationen träda i verksamhet först den 1 januari 1946, men då åtskilliga förberedande åtgärder i samband därmed torde bliva erforderliga, bör hinder ej föreligga att tillsätta den nya tjänsten redan från och med den 1 juli 1945.

Jag övergår härefter till att redogöra för mitt ställningstagande till styrelsens förslag under de olika anslagsposterna. Jag förordar därvid, att de särskilda posterna liksom under löpande budgetår beräknas exklusive avlöningskostnaderna för den styrelsens personal, som tills vidare överförs till statens arbetsmarknadskommission och statens utlänningskommission. Överflyttade ordinarie och extra ordinarie befattningar böra det oaktat liksom tidigare vara upptagna å styrelsens personalförteckning.

Anslagsposten till avlöningar till ordinarie tjänstemän, som för innevarande budgetår är upptagen till 290 000 kronor men av socialstyrelsen för nästa budgetår föreslagits höjd till 315 000 kronor, torde i nära anslutning till belastningssiffran för budgetåret 1943/44 kunna upptagas till 305 000 kronor.

I fråga om anslagsposten till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, har styrelsen — i skrivelse den 5 december 1944 — hemställt om höjning av delposten till ersättningar till sakkunniga personer å barnvårdens specialområden samt till arkitekt från 3 500 till 6 500 kronor. Av höjningen grunda sig 2 000 kronor på styrelsens beräkning att oguldna arkitektarvoden till ett belopp av 1 500 kronor

måste balanseras över till nästa budgetår samt att arvodeskostnaderna till arkitekten för nästa budgetår komma att uppgå till omkring 4 000 kronor. Återstoden av den föreslagna höjningen av delposten, 1 000 kronor, avses av styrelsen för anlåtande av läkareexpertis på andra områden inom barnvården än i samband med daghem och lekskolor.

För att den redan uppkomna, vid ingången av nästa budgetår till 1 500 kronor beräknade balansen icke i fortsättningen skall belasta ifrågavarande delpost torde en tillfällig höjning av densamma med 1 500 kronor vara påkallad. Den därutöver förutsatta stegringen av kostnaderna för arkitektarvoden torde ej böra föranleda höjning av delposten, innan stegringens varaktighet blivit genom erfarenheten ytterligare bestyrkt. Men då delpostens belopp bestämts under antagande att det anvisade beloppet skulle förslå till bestridande av ersättningar till anlåtad annan sakkunskap å barnvårdens specialområden men så icke synes bliva fallet, vill jag ej motsätta mig, att posten av denna anledning höjes med ytterligare 500 kronor och alltså bestämmas till 5 500 kronor. Jag vill emellertid med anledning av vad styrelsen framhållit rörande behovet av läkareexpertis påpeka att som regel detta behov torde kunna tillgodoses genom att styrelsen söker samråd med medicinalstyrelsen i ärenden, där ett medicinskt bedömande kräves.

Anslagsposten till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, torde på grund av vad jag sålunda föreslagit böra höjas till (11 300 + 2 000) 13 300 kronor.

Vad härefter angår anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal har styrelsen framlagt ett stort antal förslag till personalökningar eller uppflyttning av tjänster i högre lönegrad.

För *arbetsmarknadsbyråns* del föreslår styrelsen sålunda, dels att den nuvarande revisorstjänsten i lönegraden Ex 21 ombildas till extra ordinarie tjänst i 21 lönegraden, dels att en amanuens tjänst i lönegraden Eo 18 inrättas med närmaste uppgift för tjänstens innehavare att biträda revisorn, dels ock att en kanslibiträdesbefattning i lönegraden Eo 7 ombildas till kontoristtjänst i lönegraden Eo 9. Till förmån för förstnämnda förslag synas mig tillräckliga skäl vara anförda, varför jag tillstyrker, att revisorstjänsten göres till extra ordinarie tjänst. Däremot synes den hittills skedda ökningen av antalet registrerade arbetslöshetskassor icke utgöra tillräckligt skäl för att arbetsmarknadsbyrån, å vilken år 1943 nyinrättades en byråinspektörs- och en revisorstjänst, nu tillföres en ny amanuens tjänst. Ej heller kan jag förorda den föreslagna lönegradsuppflyttningen för ett kanslibitråde. Härvid har — liksom i fråga om åtskilliga andra av socialstyrelsen framlagda förslag om uppflyttning av befattningar i högre lönegrad — det huvudsakliga motivet varit den starka återhållsamhet som enligt tillämpade riktlinjer alljämt bör prägla statsmakternas ställningstagande i dylika frågor.

Den nuvarande förste amanuens tjänsten i lönegraden Eo 18 å *socialvårdsbyråns mödrahjälpsavdelning* föreslås av socialstyrelsen ombildad till byråsekreterartjänst i lönegraden Eo 21. Med hänsyn till att nämnda befattningshavare i stor utsträckning självständigt och på eget ansvar leder avdelningens arbete och utövar rådgivande och inspekterande verksamhet bland mödrahjälpsnämnderna vill jag — i betraktande även av arbetets ökade omfattning — nu ej motsätta mig ifrågavarande förslag. Då det visat sig, att den vid behandlingen av socialstyrelsens petita för innevarande budgetår ifrågasatta utvägen att förstärka mödrahjälpsavdelningen icke kunnat genomföras, har jag ej heller någon erinran mot att för nästa budgetår medel beräknas för en vid beräklandet av icke-ordinarieposten för innevarande budgetår ej upptagen amanuens tjänst. För den av socialstyrelsen föreslagna uppflyttningen av kanslibiträdestjänsten å avdelningen till kontoristtjänst synes mig tillräckliga skäl icke vara förebragta.

Tjänsten å *socialvårdsbyråns avdelning för barnavård och ungdomsvård* som barnavårdsinspektris inrättades år 1942 och placerades i lönegraden Eo 21. Med hänsyn till att så kort tid förflutit, sedan tjänsten inrättades, måste styrelsens förslag om uppflyttning av tjänsten i lönegraden Eo 24 möta vissa betänkligheter. Därtill kommer emellertid, att skälen härför försvagas, där-est, såsom jag ovan förordat, en byrådirektörstjänst för barnavårdsärenden inrättas. Jag finner mig därför icke kunna tillstyrka förslaget om uppflyttning av barnavårdsinspektrisen. Däremot vill jag med hänsyn till den planerade utökningen av verksamheten beträffande fria sommarresor icke motsätta mig styrelsens förslag om förstärkning av de härför avsedda arbetskrafterna med en amanuens i lönegraden Ex 11 och ett skrivbiträde i lönegraden Ex 2.

För den centrala ledningen av *sociala hemhjälpen och halvöppna barnavården* beräknades i propositionen till fjolårets riksdag angående anslag till socialstyrelsen ett belopp av tillhoppa 17 000 kronor. Vad hemhjälpen beträffar torde för nästa budgetår medel böra beräknas till — förutom den i lönegraden Eo 21 placerade hemhjälpskonsulenten — en amanuens i lönegraden Ex 15, ett kontorsbiträde i lönegraden Eo 4 och ett skrivbiträde i lönegraden Eo 2. I fråga om den halvöppna barnavården torde — utöver de belopp som för närvarande utgå för den centrala ledningen av densamma — böra beräknas dels en amanuens i lönegraden Ex 15 och ett skrivbiträde i lönegraden Ex 2, dels ock förslagsvis 500 kronor såsom arvode till den person, vilken kan komma att förordnas till inspektör för förskoleseminarierna inom den halvöppna barnavården, i fråga om vilka det är min avsikt att föreslå proposition till årets riksdag på grundval av befolkningsutredningens förslag om statsunderstöd till nämnda seminarier. Däremot synes den föreslagna placeringen i lönegraden Eo 21 av den för biträde vid handläggningen av hit-hörande statsbidragsärenden anställda befattningshavaren böra anstå, så länge den nuvarande provisoriska anordningen för ärendenas handläggning består.

Skäl ha icke av styrelsen anförts för förstärkning av det till *lagbyrån* hörande registrators- och kassakontoret med ett skrivbiträde. I den mån behov föreligger av en med telefonväxels skötsel förtrogen arbetskraft, synes denna kunna placeras å någon av de till nyinrättande föreslagna biträdestjänsterna.

Styrelsens förslag i fråga om *statistiska byrån* innefattar dels inrättande av en ny förste aktuarietjänst i lönegraden Eo 24, dels ock beräkning av medel för två heltidsamanuenser, en halvtidsamanuens och tre extra biträden, vilka ej inbegripas i icke-ordinarieposten sådan denna beräknats för innevarande budgetår. Vad aktuarietjänsten beträffar är förslaget, enligt vad av socialstyrelsens skrivelse i ärendet framgår, i realiteten avsett att innefatta lönegradsuppflyttning för två av byråns tjänstemän, vilka skulle befordras i succession efter varandra. Den redogörelse som socialstyrelsen i samband därmed lämnat för socialvårdsstatistiken synes mig emellertid icke giva vid handen att kvalitativt sett sådana förändringar inträtt i arbetsuppgifterna att den nuvarande löneställningen bör i rådande läge frångås. Däremot torde arbetets kvantitativt ökade omfattning nödvändiggöra personalutökning, vilken emellertid torde kunna begränsas till en heltidsamanuens, en halvtidsamanuens och ett extra biträde.

Å *utredningsbyrån* föreslår socialstyrelsen uppflyttning av en förste amanuens-tjänst till aktuarietjänst i lönegraden Eo 21 och av en kanslibiträdes-tjänst till kontoristtjänst i lönegraden Eo 9 ävensom beräkning av medel — utöver vad som förutsatts vid fastställandet av icke-ordinarieposten för löpande budgetår — för ett halvtidsanställt kanslibiträde. Förslaget om aktuarietjänsten synes på likartade grunder som dem, vilka anförts i fråga om den

föreslagna förste aktuarietjänsten å statistiska byrån, icke kunna tillstyrkas. Däremot synas de uppgifter, som åvila arbetsbasen vid större specialundersökningar, så pass krävande, att en placering i lönegraden Eo 9 synes betydligt rimligare än den nuvarande placeringen. Socialstyrelsens förslag i sistnämnda del är jag därför beredd att tillstyrka. Vad som anförts rörande viss utökning av byråns kanslibiträdestjänster synes icke utgöra skäl för att den gjorda dispositionen bör bestå.

I fråga om *nykterhetsvårdsbyrån* har jag räknat med oförändrad personaluppsättning och alltså icke upptagit den föreslagna utökningen av biträdespersonalen.

I fråga om den *gemensamma personalen* synes en ökning av de för innevarande budgetår beräknade medlen erforderlig. Denna ökning torde dock kunna begränsas till 3 000 kronor.

Anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal är för innevarande budgetår upptagen till 438 000 kronor. De merkostnader, som uppkomma under posten vid bifall till vad jag i det föregående i olika hänseenden förordnat beträffande den icke-ordinarie personalen — däri inbegripet det inledningsvis framlagda förslaget om inrättande av en byrådirektörsbefattning i lönegraden Eo 28 — torde kunna beräknas till i runt tal 52 000 kronor. Posten bör alltså för nästa budgetår upptagas till (438 000 + 52 000) 490 000 kronor.

Utgifterna för rörligt tillägg torde kunna beräknas till 101 700 kronor.

Det sammanlagda medelsbehovet kan alltså uppskattas till (305 000 + 13 300 + 490 000 + 101 700) 910 000 kronor.

Sammansatt stats- och andra lagutskott har i utlåtande nr 4 i huvudsak tillstyrkt propositionen nr 227 med förslag till ändring av barnavårdslagen, m. m. Under hänvisning härtill tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts förevarande förslag om inrättande av en byrådirektörstjänst för barnavårdsärenden i lönegraden Eo 28. Då Kungl. Maj:ts förslag ej heller i övrigt givit utskottet anledning till erinran får utskottet hemställa,

Utskottet.

att riksdagen må

a) godkänna följande personalförteckning för socialstyrelsen:

Personalförteckning.

Befattning.	Tjänstemän å ordinarie stat.	Lönegrad.
1 generaldirektör	C 12
4 byråchefer	A 30
1 byråchef, tillika statens inspektör för fattigvård och barnavård	A 30
1 skyddshemsinspektör	A 27
2 förste aktuarier	A 26
1 förste byråsekreterare	A 26
1 förste byråsekreterare, tillika assistent hos statens inspektör för fattigvård och barnavård	A 26
2 byråinspektörer	A 24
2 förste aktuarier	A 24
3 förste byråsekreterare	A 24
4 aktuarier	A 21

Statsutskottets utlåtande nr 216.

Befattning.	Lönegrad.
1 byråsekreterare	A 21
1 registrator och kassör	A 14
4 kansliskrivare	A 11
2 kontorister	A 9
1 förste expeditionsvakt	A 7
7 kanslibiträden	A 7
1 expeditionsvakt	A 6
2 expeditionsvakter	A 5
15 kontorsbiträden	A 4
4 skrivbiträden	A 2

Tjänsteman å övergångsstat.

1 förste byråsekreterare	A 26
--------------------------------	------

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än den 20:e

2 byråchefer	Eo 30
3 byrådirektörer	Eo 28
1 byråinspektör	Eo 24
2 förste byråsekreterare	Eo 24
2 byråinspektörer	Eo 22
1 aktuarie	Eo 21
1 barnavårdsinspektris	Eo 21
6 byråsekreterare	Eo 21
1 hemhjälpkonsulent	Eo 21
1 revisor	Eo 21

Anm. 1 byråinspektörstjänst å ordinarie stat må icke besättas, så länge förste byråsekreteraren å övergångsstat kvarstår i tjänst.

b) godkänna följande avlöningsstat för socialstyrelsen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor 305 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämnda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i> ..	» 13 300
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	» 490 000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	» 101 700

Summa förslagsanslag kronor 910 000;

c) till Socialstyrelsen: Avlöningar till personal för verksamheten i allmänhet för budgetåret 1945/46 under femte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 910 000 kronor.

2:o) Socialstyrelsen: Omkostnader. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Socialstyrelsen: Omkostnader* för budgetåret 1945/46 under femte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 175 000 kronor.

3:o) **Överskridande av viss anslagspost i socialstyrelsens avlöningsstat för budgetåret 1944/45.** I gällande avlöningsstat för socialstyrelsen är upptagen en anslagspost till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal å 438 000 kronor.

I skrivelse den 5 december 1944 har *socialstyrelsen* meddelat, att för innevarande budgetår erfordrades en förstärkning av sagda anslagspost.

Styrelsen framhåller, att av de anvisade medlen under budgetårets fem första månader förbrukats ett belopp av i runt tal 192 000 kronor. Till avlöning av den personal, som under återstoden av budgetåret erfordrades för fullgörande av ämbetsverket ålagda arbetsuppgifter, krävdes ett belopp av omkring 289 000 kronor. Det för hela budgetåret 1944/45 uppskattade medelsbehovet, 481 000 kronor, skulle alltså överstiga det för ändamålet tillgängliga anslagsbeloppet med 43 000 kronor. Av merkostnaderna hänförde sig 4 590 kronor till arbetsmarknadsbyrån, 3 837 kronor till socialvårdsbyråns mödrahjälpavdelning, 10 017 kronor till socialvårdsbyråns hemhjälpavdelning, 14 500 kronor till socialvårdsbyråns barnavårdsavdelning, 2 382 kronor till lagbyrån samt 7 708 kronor till statistiska byrån.

Departementschefen har för sin del anfört följande.

Med hänsyn till angelägenheten av att det stora antal finska barn, som överförts till Sverige, skulle erhålla en så effektiv tillsyn som möjligt och då inom socialstyrelsen saknades erforderlig arbetskraft för den omfattande verksamhet, det här var fråga om, medgav Kungl. Maj:t genom särskilda beslut den 9 juni och den 20 oktober 1944, att personalen å styrelsens socialvårdsbyrå finge intill utgången av budgetåret 1944/45 förstärkas med två barnavårdsinspektriser med uppgift att biträda med nämnda tillsyn. Dessa båda befattningshavare skulle enligt Kungl. Maj:ts beslut äga åtnjuta arvoden med belopp motsvarande den lön jämte rörligt tillägg och kristillägg därå, som tillkommer å I-ort stationerad extra ordinarie tjänsteman med placering i 20 lönegraden, 19 löneklassen, vilka arvoden skulle bestridas från den i socialstyrelsens avlöningsstat för innevarande budgetår upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal. Då vid beräkningen av ifrågavarande anslagspost någon hänsyn icke tagits till kostnaderna för nämnda arvoden, av styrelsen nu beräknade till sammanlagt 14 500 kronor, erfordras uppenbarligen en förstärkning av posten med sagda belopp.

Av socialstyrelsens framställning framgår emellertid vidare, att styrelsen på grund av den växande omfattningen av de styrelsen åliggande arbetsuppgifterna sett sig nödsakad att redan utvidga eller har för avsikt att utöka personalen å vissa av styrelsens byråer utöver den personalstyrka, som beräknades vara erforderlig vid fastställande av den i styrelsens avlöningsstat för löpande budgetår upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal. Det är emellertid enligt min mening icke tillfredsställande att, sedan icke-ordinarieposten fastställts på grundval av detaljerade beräkningar, styrelsen utan att avvakta tillstånd därtill vidtager dispositioner, vilka kunna med säkerhet förutses leda till att de anslagna medlen icke förslås. I det inträdda läget vill jag emellertid tillstyrka, att medel ställas till förfogande för sådana personalförstärkningar, vilka redan ha vidtagits av

styrelsen. I anslutning härtill anser jag mig böra begränsa den av styrelsen föreslagna medelsanvisningen för personalförstärkning å statistiska byrån att avse en amanuens i stället för begärda två amanuenser och två biträden, varemot i övrigt anvisning av medel torde böra ske i enlighet med styrelsens hemställan. På grund härav synas kostnaderna för nu ifrågakvarande personalökningar, av styrelsen beräknade till 28 500 kronor, böra bestämmas till i runt tal 25 500 kronor.

Det belopp, varmed anslagsposten skulle behöva överskridas under löpan- de budgetår, skulle alltså uppgå till (14 500 + 25 500) 40 000 kronor.

Utskottet.

Utskottet har ej funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag i vad detsamma avser ett belopp av 14 500 kronor. Vidkommande fram- ställningen i övrigt anser utskottet i likhet med departementschefen social- styrelsens ifrågakvarande dispositioner ej innebära ett tillfredsställande till- vägagångssätt. Utskottet vill dock ej heller i denna del motsätta sig Kungl. Maj:ts förslag och får alltså hemställa,

att riksdagen må medgiva, att den i avlöningsstaten för socialstyrelsen upptagna anslagsposten till avlöningar till öv- rig icke-ordinarie personal må för budgetåret 1944/45 över- skridas med högst 40 000 kronor.

4:0) **Motion angående utvidgning av förlikningsmannae Expeditionens ar- betsuppgifter.** I en inom andra kammaren av herr S. Cruse väckt motion (II: 394) har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville anhålla om utredning rörande utvidgning av förlikningsmannae Expeditionens arbetsupp- gifter, så att densamma även tillhandahåller förhandlingslokaler och erforderlig kanslipersonal vid förhandlingar om kollektivavtal.

Beträffande de skäl, motionären anfört till stöd för sitt förslag, får utskot- tet, i den mån de ej framgå av vad utskottet anför här nedan, hänvisa till motionen.

Utskottet.

I lokalfrågan anför motionären, att svenska arbetsgivarföreningen till- handahåller lokaler för förhandlingar om kollektivavtal beträffande de in- dustrier och verksamhetsområden, vilkas arbetsgivare äro anslutna till för- eningen. I motionen anförda olägenheter av en sådan ordning kan utskottet icke finna utgöra bärande skäl för att under nuvarande förhållanden för- anstaltas om utredning i fråga om anordnande genom statens försorg av sär- skilda lokaler för ifrågakvarande ändamål. Då utskottet ej heller i övrigt tillstyrker motionärens förslag, får utskottet hemställa,

att motionen II: 394 ej må till någon riksdagens åtgärd för- anleda.

Stockholm den 15 juni 1945.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 217.